R E Q U E R I M E N T O  Nº. 191
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/3/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

     Existe, no município de Lagarto, no Estado de Sergipe, a Lei nº 882/2019 que “Dispõe sobre a criação no Município de Lagarto-SE, de ajuda de custo para os atiradores do Tiro de Guerra “Bolsa Atirador do Tiro de Guerra” – e dá outras providências”.
Considerando que seria de grande relevância que referido benefício fosse também implantado em nosso município, valorizando e incentivando os jovens alistados no Serviço Militar, pois muitos que se tornam obrigados a cumprir com o serviço militar tem dificuldades para subsidiar a alimentação e o  transporte no período de deslocamento até o quartel para receber instruções, assim,

     REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, encaminhar a esta Casa de Leis um projeto visando implantar no município o “Bolsa Atirador do Tiro de Guerra” nos moldes da Lei nº 882/2019 da cidade de Lagarto, em Sergipe, visando valorizar e incentivar os jovens alistados no Serviço Militar.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de março de 2020.

Vereador Autor SARGENTO LAUDO
PP

LGS/mal